公文名称：住房城乡建设部关于开展引导和支持设计下乡工作的通知

索 引 号：000013338/2018-00326 分　　类：村镇建设

发文单位：中华人民共和国住房和城乡建设部 发文日期：2018-09-14

文　　号：建村〔2018〕88号 主 题 词：

实施日期： 废止日期：

住房城乡建设部关于开展引导和支持设计下乡
工作的通知

各省、自治区住房城乡建设厅，北京市住房城乡建设委、规划国土资源管理委，天津市城乡建设委、

规划局，上海市住房城乡建设委、规划国土资源管理局，重庆市城乡建设委、规划局，新疆生产建设

兵团住房城乡建设局：

　　为贯彻党中央、国务院关于引导设计下乡提升乡村规划建设水平的工作部署，落实《中共中央国

务院关于实施乡村振兴战略的意见》和《农村人居环境整治三年行动方案》有关要求，现就引导和支

持设计下乡有关工作通知如下：

　　一、总体要求

　　深入学习贯彻习近平总书记关于实施乡村振兴战略的重要论述，充分认识设计下乡在实施乡村振

兴战略、推动乡村高质量发展和促进城乡融合发展等方面的重要意义，以落实《农村人居环境整治三

年行动方案》确定的各项任务为重点，引导和支持规划、建筑、景观、市政、艺术设计、文化策划等

领域设计人员下乡服务，大幅提升乡村规划建设水平。

　　二、因地制宜确定设计下乡服务重点

　　以解决农村人居环境突出问题为主攻方向，结合地方实际和村庄需求，有重点确定设计下乡服务

内容和对象。设计下乡服务内容应包括但不限于村庄建设规划和设计、垃圾污水处理设施建设和运行

维护、农房设计和建造、乡村工匠培训以及长效管理机制建设等。设计下乡优先服务于建设活动较

多、人居环境整治任务较重和风貌保护要求较高的村庄。

　　三、探索建立全方位、全行业设计下乡组织形式

 住房和城乡建设部行政规范性文件

- 1 -

住房和城乡建设部发布

　　我部成立由相关司局和学协会组成的设计下乡工作组，负责设计下乡组织协调、人员培训、设计

服务供需信息对接以及宣传推广等工作，推动完善执业资格、职称评定等方面支持政策。

　　各省（区、市）住房城乡建设（规划）部门要及时出台组织、支持、保障设计机构和人员下乡服

务政策。选择有需求、有意愿的试点县（市、区）、乡镇和村庄重点推进设计下乡工作，力争总结出

一批符合地方实际、可复制可推广的设计下乡组织模式和支持措施。借鉴浙江驻镇规划师、成都乡村

规划师等经验和做法，探索建立本地区设计人员驻县市、驻乡镇和驻村的服务模式。

　　县（市）住房城乡建设（规划）部门要与设计单位建立对口合作机制，签订中长期服务协议，逐

步做到每个乡镇、村庄都有设计人员提供长期跟踪服务。鼓励探索符合农村实际、有利于提高规划建

设质量和便于村民参与的农村人居环境整治和农房建设项目委托办法和委托形式。

　　各级学协会要发挥好行业引领作用，通过对口帮扶、设计竞赛、学术交流、组织培训等方式，推

动建立全行业下乡服务制度。

　　四、组织动员各方设计力量下乡

　　各级住房城乡建设（规划）部门要与高等学校、职业学校、设计院以及热衷服务乡村的设计人员

主动对接，帮助提供设计下乡需求信息和服务基地。引导高等学校、职业学校、设计院将设计下乡工

作纳入日常教学和经营工作同步推进，逐步扩大设计下乡服务范围和深度，并完善组织形式、资金保

障和激励措施。支持高等学校、职业学校发动师生利用寒暑假下乡服务，动员院士、院长、总师、教

授等优秀设计人才带领优秀团队下乡服务，引导设计师、艺术家和热爱乡村的有识之士以个人名义参

与乡村设计服务。培养一批了解乡村、热爱乡村、致力于服务乡村的设计人员。

　　五、推行共谋共建共管共评共享的设计下乡服务方式

　　加强对设计下乡人员的组织和培训，宣传贯彻符合农村实际的乡村规划建设理念，推行美丽乡村

共同缔造的工作方法。充分尊重村民意见，实践决策共谋、发展共建、建设共管、效果共评、成果共

享的陪伴式服务，确保村民熟知并参与村庄建设规划各个环节。设计人员要根据与村民共谋的结果，

深入研究村庄发展需求，合理确定村庄建设项目，统筹安排到场服务形式和内容。注重保护和传承乡

村特色，打造“百里不同风、十里不同俗”的乡村风貌，防止大拆大建和乡村景观城市化、西洋化。各
级住房城乡建设（规划）部门要将村民参与情况和满意程度作为规划审批和项目验收的重要依据。

　　六、注重挖掘培养乡村工匠等本土人才

　　加快培育和建立一批既掌握现代建造技术、又熟悉乡村文化的乡村工匠队伍，挖掘整理乡村工匠

目录。组织多种形式培训，培养眼界开阔、技术高超、审美素养良好和长期扎根农村的乡村工匠。支

持从农村走出去的懂建设、爱农村的企业家、技术人员、退休干部等返乡服务。加强线上线下培训，

提升基层管理人员和技术人员服务乡村的能力和水平。鼓励将表现突出的乡村工匠、返乡服务人员吸

 住房和城乡建设部行政规范性文件

- 2 -

住房和城乡建设部发布

纳到基层管理队伍之中。

　　七、建立服务平台

　　我部将搭建设计下乡网上服务平台和移动应用程序（APP），及时收集、整理和发布设计服务需
求和信息，宣传各地实践共谋共建共管共评共享的设计下乡服务经验，推广农村人居环境整治、农房

建设等方面的先进技术。各省（区、市）住房城乡建设（规划）部门要搭建本地区设计下乡服务平

台，建立设计单位、人员下乡目录，做好设计下乡成效评估。

　　八、加大支持力度

　　我部每年组织召开全国设计下乡工作推进会，总结推广各地成功经验和做法，遴选一批设计下乡

示范县市、乡镇和村庄，表扬一批成绩突出的设计单位和人员。支持在职称评定中对累计驻村服务1年
以上的设计人员适当放宽评定条件。驻村服务时间可作为注册规划师、注册建筑师等人员的继续教育

学时。在城乡规划、建筑学、风景园林等相关专业教学中，将设计下乡作为实践教学内容。在中国人

居环境奖、全国优秀工程勘察设计行业奖、全国优秀城市规划设计奖等奖项评定中设置一定的比例，

用于奖励设计下乡人员承担的乡村规划建设项目。

　　各省（区、市）住房城乡建设（规划）部门要在2018年10月底前将出台的引导和支持设计下乡
有关文件报我部村镇建设司备案，并于每年11月底报送当年工作情况。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　中华人民共和国住房

和城乡建设部

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2018年9月
14日

　　（此件主动公开）

 住房和城乡建设部行政规范性文件

- 3 -

住房和城乡建设部发布